
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 9Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

DIÁRIA
.

Portaria nº 372 de 03 de novembro de 2015
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, ARMANDO MARQUES 
LUCAS, matrícula nº 6121225/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 
3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, ocupante do 
cargo de Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994,  Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação e hospedagem, nos municípios de Capanema e 
Bragança/PA, no período de 09/11 a 13/11/2015, com o objetivo 
de realizar o inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP 
ano 2015, bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais 
estão em estado de inservilidade e que estão em processo de 
doação para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como 
Órgãos Estaduais e Municipais, nos referidos municípios.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 894125

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Nádia Patrícia da Silva Rocha
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 05/11/2015
Término Vínculo: 04/11/2016

Protocolo 894431

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 296 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.076 - 
NUPLAN, de 17/09/2015, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, para 
responder pela Gerência - (DAS.4) durante o impedimento da 
titular, no período de 03/11/2015 a 02/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 893999
PORTARIA Nº 297 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2015.076 - 
NUPLAN, de 17/09/2015, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº 54193938/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças/Subgerente, para 
responder pela Gerência - (DAS.4) durante o impedimento da 
titular, no período de 07/12/2015 a 05/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 894001

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 884191
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2015
ONDE SE LÊ
Processo de nº 2015/257167
LEIA-SE:
Processo de nº 2015/377399
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 894024

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 034/2014
Data da assinatura: 3/11/2015
Vigência: 03/11/2015 a 03/11/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze) meses com reajuste de 5% (cinco 
por cento) do valor do contrato.
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 840201 - IGEPREV
Programa PPA 2012/2015 - 1369 - Seguridade Social do Servidor 
Público Estadual 
Classifi cação programática - 09.2721369-6543 - Modernização 
do RPPS do Estado do Pará
Fonte de recursos - 0261 - Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Adm. Indireta
Natureza da Despesa - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Valor total - R$ 238.244,58 (Duzentos e trinta e oito mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos), 
sendo R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) estimado para 
o exercício fi nanceiro de 2015 e R$ 193.244,58 (Cento e noventa 
e três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos) para o exercício fi nanceiro de 2016.
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA - ME
Endereço: Rua Aristides Lobo n° 818, bairro - Reduto.
CEP - 66053-020 Belém - Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 894121

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 294 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o que se dispõe os artigos 145 a 149, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/466680, de 
22/10/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com viagem ao município de Castanhal/PA, 
com o objetivo de realizar atendimento aos segurados no polo 
do IGEPREV localizado naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias
Nadla Socorro 

de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 06 e 20/11/2015
02  (duas) 

meias 
diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo / 

Subgerente 13 e 27/11/2015
02 (duas) 

meias 
diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Railson Lemos Mota

Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
Protocolo 894164

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  250 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 992/2015 - DDPEG/. EGPA 
de 23/10/2015, nos autos do Processo nº. 472955/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER 08 e ½ (oito e meia) diárias aos servidores, 
HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Pedagoga, 
matrícula nº. 54187779, CPF: 429543202-49, LUCIANA 
VANESSA SERRA MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo , matrícula nº 57174425, CPF: 791366802-49 
e BRUNO RABELO DE SOUZA ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57195068, CPF: 515730672-

53 , para operacionalizar o Programa de Municipalização no 
período de 20 a 28/11/2015, no município de Nova Esperança 
do Piriá/PA. CONCEDER 03 (Três) diárias ao servidor ROMULO 
BARROS DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 54194601, CPF: 296277292-72, e 01 e ½ (uma e meia) 
diária ao servidor EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula nº 57209073, CPF: 286955002-25 
estes com o objetivo de prestar apoio ao deslocamento de ida e 
volta dos servidores até o referido município, no período de 20 a 
21/11/2015 e 27 a 28/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 893992

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
GABINETE DO SECRETÁRIO/SEFA

PORTARIA Nº 762 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
REVOGAR, a contar de 14/10/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0238 de 24.01.2011, publicada no DOE nº 31.841 de 
26.01.2011, que designou DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id. 
Func. nº 5570140/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 763 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Art. 1º Remover, a contar de 14/10/2015, de ofício, no interesse 
da Administração Tributária, MÁRCIO JOSÉ ALBUQUERQUE 
CARVALHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 
5860008/1, da Célula de Avaliação e Controle de Automação 
Fiscal/DFI para a Célula de Planejamento, Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, nos termos do inciso IV 
do art. 31, §2º da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março 
de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 764 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
DESIGNAR, a contar de 14/10/2015, MÁRCIO JOSÉ ALBUQUERQUE 
CARVALHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 
5860008/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 765 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
DESIGNAR MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ LEITÃO, Id. Func. nº 
5128498/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a 
LEA DA COSTA CALANDRINI, Id. Func. nº 5128099/1, Gerente 
Fazendário, no período de 01.09.2015 a 30.09.2015, por motivo 
de férias.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 766 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de EMILIO CARLOS 
VIEIRA DE BARROS, Id. Func. nº 772950/3, Auditor Fiscal De 
Receitas Estaduais-c, lotado na JULGADORIA DE PRIMEIRA 
INSTÂNCIA, do mês de outubro/2015 para o período de 
03/11/2015 a 02/12/2015, referente ao exercício de 06/08/2014 
a 08/09/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 767 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de EDUARDO 
LAVAREDA CORREA, Id. Func. nº 5570182/1, Auditor Fiscal De 
Receitas Estaduais-C, lotado na CERAT-CASTANHAL, do mês 
de outubro/2015 para o período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 768 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
INTERROMPER a contar de 16/10/2015, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias de CAIO 
AUGUSTO GIBERTONI GOMES, Id. Func. nº 5914745/1, Auditor 


